
  Comune di Ameglia 

(Provincia della Spezia) 
 

  

 
 
Registro Generale n. 29 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 4 DEL 03-05-2024 
 
 
 

Oggetto: Chiusura al transito del sentiero REL n. 424 

 
 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota  del Parco Naturale Regionale di Montemarcello Magra Vara, acquisita al Protocollo al 
n.7525 del 03.05.2024,  e la relazione allegata a firma dell’ arch. Alessandro Canepa, sulla Verifica 
dello stato del  Sentiero REL 424 a seguito di sopralluogo del 15.04.2024, agli atti dell’ufficio, e che 
si intende qui integralmente richiamata; 

PRESO ATTO del suo contenuto e in particolare delle gravi criticità emerse con riferimento ai seguenti 
principali aspetti “…omissis…. presenza di alcuni tratti “esposti” con pericolo di caduta dall’alto, cui si 
correla la necessità di una fruizione ………omissis….  l’attraversamento di zone soggette a caduta 
pietre causate da cedimento dei muretti a secco a contenimento dei terreni lato monte.…omissis….”. 

EVIDENZIATO che con nota prot. n. 896 del 02.05.2024 il Direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale 
di Montemarcello Magra Vara, Dott. Federico Marenco dichiarava che: “…si ritiene necessario che 
codesta Amministrazione assuma idonee ordinanze finalizzate all’eliminazione degli stati di pericolo 
correlati al rilascio di pietre per il crollo dei citati muri”…   

CONSIDERATO che sussiste concreto rischio per la pubblica incolumità e che si ritiene pertanto 
doveroso interdire l’accesso al sentiero n. 424;  

RITENUTO necessario, in via cautelare, al fine di evitare pericolo per la pubblica incolumità, disporre 
l’immediata interdizione del Sentiero REL 424; 

RITENUTO di disporre immediatamente la chiusura del sentiero n. 424,  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 54 comma 4 del Dlgs n. 267/2000: 

- il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili ed 
urgenti “nel rispetto dei princìpi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica”; 

RITENUTO necessario procedere con l’emissione di apposita ordinanza sindacale contingibile ed 
urgente;  

Comune di Ameglia(Sp), Prot. n. 0007577 del 03-05-2024 in partenza Cat. 2 Cl. 1
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
m
a
r
c
e
l
l
o
 
M
a
g
r
a
 
V
a
r
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
1
6
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
4



  

Ordinanza ORDINANZE SINDACO n.4 del 03-05-2024 Comune di Ameglia 
 

Pag. 2 

ORDINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, 

-  l’immediata chiusura al transito del sentiero REL n. 424,  

- l’installazione di apposita cartellonistica indicante il divieto di transito ed il pericolo di morte. 

DISPONE 

-che la presente ordinanza oltre ad essere affissa all'albo pretorio on line venga pubblicata sulla 
home page del WEB del Comune di Ameglia, e distribuita nei luoghi pubblici del Comune; 

-che i suoi contenuti vengano diffusi anche tramite canali social e quotidiani di stampa locale; 

 -che venga trasmessa, tramite pec: 

Al Prefetto della Spezia 

 Alla Protezione Civile Comunale e Regionale 

 All’Ente Parco Montemarcello Magra Vara 

 Alla Polizia locale del Comune di Ameglia 

Al Comando locale della stazione dei Carabinieri di Ameglia 

All’Ufficio Tecnico LLP Patrimonio, per la sua esecuzione. 

RENDE NOTO 

che violare la presente ordinanza comporta, nei confronti dei trasgressori, se il fatto non costituisce 
un più grave reato, l'applicazione dell'art. 650 del Codice Penale, per inosservanza di un 
provvedimento legalmente dato dall'autorità per ragione di sicurezza pubblica o d'ordine pubblico, 
ed è previsto l'arresto fino a tre mesi o l'ammenda fino a € 206,00. 

Le Forze dell’Ordine, ciascuno per quanto di competenza, sono incaricate di far rispettare la presente 
ordinanza.  

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR Liguria entro 60 
giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso gerarchico al Prefetto 
entro 30 giorni. 

 
 
  

Comune di Ameglia(Sp), Prot. n. 0007577 del 03-05-2024 in partenza Cat. 2 Cl. 1
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
m
a
r
c
e
l
l
o
 
M
a
g
r
a
 
V
a
r
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
1
6
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
4



  

Ordinanza ORDINANZE SINDACO n.4 del 03-05-2024 Comune di Ameglia 
 

Pag. 3 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SINDACO 

 Andrea Spinetti Avv. GALAZZO UMBERTO 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Comune di Ameglia(Sp), Prot. n. 0007577 del 03-05-2024 in partenza Cat. 2 Cl. 1
E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
m
a
r
c
e
l
l
o
 
M
a
g
r
a
 
V
a
r
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
1
6
 
d
e
l
 
0
6
-
0
5
-
2
0
2
4


